
De : dcontc <dcontc@generalcontractor.com.br>
Assunto : Impugnação PE 001/2024

Para : licitacao@buzios.rj.gov.br

Zimbra licitacao@buzios.rj.gov.br

Impugnação PE 001/2024

seg., 02 de set. de 2024 16:05
 4 anexos

Prezados, boa tarde.

Segue para protocolo e resposta.

Atenciosamente,

Nivea Estevão.

Impugnação - Propriedade véiculos.pdf
643 KB 

RG OAB Nivea Estevão.pdf
316 KB 

Procuração - venc. Junho 2025.pdf
614 KB 

28º Alteração Contratual General Averbada.pdf
2 MB 



 
 

ILMO. COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO URBANO DE ARMAÇÃO DOS BUZIOS – PREGÃO ELTRÔNICO SRP 

Nº 001/2024. 

 

 

 

Ref. ao Pregão Eletrônico 001/2024 (Secretaria Municipal de Governança e Compliance 

Coordenadoria Especial de Licitações) 

 

 

  GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ sob nº 73.509.440/0001-42, com sede na Avenida José Silva de 

Azevedo Neto, nº 200, bloco 04, sala 104, Ed. Evolution V, Barra da Tijuca, Rio de Janeiro 

– RJ, com fundamento no item 25.1 do Edital apresentar 

 

IMPUGNAÇÃO AO EDITAL 

 

 

referente à licitação supra mencionada (PREGÃO ELETRÔNICO – SRP nº 001/2024), a 

qual possui como objeto “Contratação de empresa para a prestação de serviços de 

transporte terrestre dos alunos da Rede Municipal de ensino, para atender às necessidades 

da Secretaria Municipal de Educação”  pelos fatos e fundamentos abaixo especificados: 

 

DOS FATOS 

 

 A Prefeitura de Armação dos Búzios, através da Coordenadoria de Licitações e 

Contratos, está promovendo licitação, na modalidade Pregão Eletrônico para fins de 

registro de preços para contratação de empresa para a prestação de serviços de 

transporte terrestre dos alunos da Rede Municipal de ensino, para atender às 

necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 

 



2 

 

De leitura do referido instrumento convocatório, colhem-se vícios que contrariam 

o disposto na Lei nº 14.133/21, bem como os próprios princípios informadores da 

licitação.  

 

 

DA EXIGÊNCIA DE PROVA DE TITULARIDADE DOS VEÍCULOS 

 

 

Ao analisar o instrumento convocatório ora em questão, foi determinada a 

exigência pré-contratual para fins de obrigar as licitantes a comprovarem que detém 

disponibilidade titularidade dos veículos no nome do licitante, através de documento 

CRLV, vejamos: (subitem “16.1.3” “B”). 

 

 

 

 

 Todavia, a exigência em questão é desarrazoada e ilegal, pois afronta o disposto no 

artigo 67 da Lei 14.133/21 e jurisprudência do Tribunal de Contas da União (TCU), que 

veda comprovação de propriedade de equipamentos. 

 

 

Em melhor análise, o comando legal esculpido no inciso III do artigo em comento 

assim dispõe, in verbis: 

 



3 

 

Art. 67. A documentação relativa à qualificação técnico-profissional e técnico-

operacional será restrita a: 

 

(...) 

 

III - indicação do pessoal técnico, das instalações e do aparelhamento 

adequados e disponíveis para a realização do objeto da licitação, bem 

como da qualificação de cada membro da equipe técnica que se 

responsabilizará pelos trabalhos; 

 

 

Ademais, este também é o entendimento do Tribunal de Contas da União, conforme se 

verifica:  

Acórdão 1827/2022-TCU-Primeira Câmara Os Ministros do Tribunal de 

Contas da União, reunidos em Sessão de 1ª Câmara, com fundamento nos arts. 

1º, inciso V, e 39, inciso II, da Lei nº 8.443/1992, c/c os arts. 1º, inciso VIII; 17, 

inciso III; 143, inciso II; e 259, inciso II, do Regimento Interno/TCU, ACORDAM 

em considerar legais para fins de registro os atos de concessão a seguir 

relacionados, conforme os pareceres emitidos nos autos: 1. Processo TC- 

Processo 002.595/2022-2 (APOSENTADORIA) 1.1. Interessados: Estela Alves 

de Carvalho (XXX.472.441-XX) ; Hamilton Jose Cabral (XXX.011.061-XX) ; 

Janice Braganca da Costa (XXX.511.531-XX) ; Jose Djacir Rodrigues de Almeida 

(XXX.052.221-XX) ; Maria de Jesus Fernandes (XXX.390.091-XX) . 1.2. 

Órgão/Entidade: Departamento de Centralização de Serviços de Inativos e 

Pensionistas. 1.3. Relator: Ministro Jorge Oliveira. 1.4. Representante do 

Ministério Público: Procurador Marinus Eduardo De Vries Marsico. 1.5. 

Unidade Técnica: Secretaria de Fiscalização de Integridade de Atos e 

Pagamentos de Pessoal e de Benefícios Sociais (Sefip) . 1.6. Representação 

legal: não há. 1.7. Determinações/Recomendações/Orientações: não há. 

 

(TCU - APOSENTADORIA (APOS): 18272022, Relator: JORGE OLIVEIRA, Data 

de Julgamento: 29/03/2022) 

 



4 

 

ACÓRDÃO Nº 2258/2023 - TCU – PlenárioProcesso: TC 042.441/2021-8. 2. 

Grupo: I; Classe de Assunto: I - Pedido de Reexame (Representação). 

Recorrente: Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH. Unidade 

Jurisdicionada: Administração Pública Federal. Relator: Ministro Augusto 

Nardes. Relator da deliberação recorrida: Ministro Vital do Rêgo. 

Representante do Ministério Público: não há.  Unidade Técnica: Unidade de 

Auditoria Especializada em Recursos - AudRecursos. Representação legal: 

Juliana Lima Falcão Ribeiro (OAB/MG 222.058), entre outros, representando 

a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH. Acórdão: VISTOS, 

relatados e discutidos estes autos em que se aprecia pedido de reexame 

interposto contra o Acórdão 597/2023-TCU-Plenário, ACORDAM os ministros 

do Tribunal de Contas da União, reunidos em sessão do Plenário, ante as 

razões expostas pelo Relator e com fundamento no art. 48 da Lei 8.443/92 c/c 

os arts. 285 e 286, parágrafo único, do Regimento Interno do TCU, em: 

conhecer do presente pedido de reexame, para, no mérito, dar-lhe provimento, 

de modo a tornar insubsistente o subitem 9.5.3 do acórdão recorrido; e dar 

ciência desta deliberação ao recorrente e demais interessados. Ata n° 47/2023 

- Plenário.  Data da Sessão: 8/11/2023 - Ordinária. Código eletrônico para 

localização na página do TCU na Internet: AC2258-47/23-P. Especificação do 

quórum: Ministros presentes: Bruno Dantas (Presidente), Augusto Nardes 

(Relator), Aroldo Cedraz, Vital do Rêgo, Jorge Oliveira e Jhonatan de Jesus. 

Ministros-Substitutos convocados: Augusto Sherman Cavalcanti e Marcos 

Bemquerer Costa. 

 

Ora, a partir da inteligência do comando normativo e da jurisprudência em tela, 

permite-se afirmar que as normas citadas visam preservar o dever da Administração de 

buscar a proposta mais vantajosa, que seja mais atrelada à preservação do interesse da 

sociedade.  

 

 

Sendo assim, acredita-se que é desproporcional e restritivo de competitividade a 

exigência de comprovação de propriedade e disponibilidade de equipamentos requeridos 

no presente edital.  

 

 



5 

 

Ademais, ao procedermos à análise da integralidade do item mencionado acima, 

constata-se que, na hipótese de o Licitante não ser proprietário dos referidos veículos, poderia 

fornecer o serviço licitado, mediante, por exemplo, a locação dos referidos automóveis, sem 

que, para tal seja necessária a propriedade dos referidos veículos. 

 

 

Do mesmo modo, os veículos também poderiam ser adquiridos mediante 

financiamento bancário, o que redundaria em emissão de documentos em nome da instituição 

financeira, sendo, de impossível cumprimento a referida exigência, não obstante as empresas 

licitantes pudessem fornecer o serviço. 

 

 

 Consta do presente instrumento convocatório, exigência para fins de obrigar as 

licitantes a comprovarem serem proprietárias de veículos para fins de fornecer o serviço 

licitado, bens a serem utilizados na consecução do objeto do contrato, isto é, prestação de 

serviços de transporte terrestre dos alunos da Rede Municipal de ensino. 

 

 

 Os veículos podem ser alugados ou adquiridos, mediante financiamento, após a 

empresa se sagrar vencedora do certame, estando disponível para a locação e/ou venda para 

qualquer interessado, não se exigindo licença, cadastro ou requisito prévio para a aquisição. 

 

 

 Basta o comprometimento da licitante vencedora em prestar o serviço e como tal e na 

forma como preleciona a própria Lei, o que pode ser exigido é a disponibilidade dos veículos 

para execução do objeto licitado e não sua propriedade. 

 

 

 Certo que tal exigência é totalmente inútil ao certame, cerceando a competitividade do 

mesmo, não sendo necessárias maiores digressões para aferir sua inutilidade, não havendo 

dúvida sobre tal ponto. 

 

 

  Assim, o importante ao Órgão contratante é, em verdade, a disponibilidade dos 

veículos e não a sua propriedade, até porque, conforme exposto anteriormente, há outros 

meios de fornecer o serviço sem a efetiva propriedade dos veículos de transporte. 



6 

 

 

 

 É certo, pois, que tal exigência é inútil ao certame e ilegal, já que quando qualquer 

Licitante se apresenta perante o ente público como competidor visando a prestar um serviço, 

tem-se que estes se comprometem com a entrega do objeto, sob pena de se submeterem à 

aplicabilidade de sanções cabíveis e previstas na Lei de Licitações, não sendo relevante a 

efetiva propriedade dos bens, mas sim a prestação dos serviços. 

 

DA VIOLAÇÃO AOS PRINCÍPIOS DA LEGALIDADE E DA COMPETITIVIDADE 

 

 

No diapasão do exposto acima, certo é que impedir as empresas que possuem o menor 

preço de, efetivamente se sagrarem vencedoras do certame, por não atenderem o item 16.1.3, 

“b”, viola um dos princípios informadores da licitação, qual seja, o princípio da 

competitividade. 

 

 

Como um dos princípios norteadores da licitação e positivado no artigo 5º da Lei 

14.133/21, o princípio da competitividade visa à seleção da proposta mais vantajosa à 

Administração Pública, se dispondo como a própria essência do procedimento. 

 

 

Nesse sentido, afirma Toshio Mukai: 

 

 

“Um dos princípios fundamentais da licitação, que é o da oposição ou 

competitividade, tão essencial à matéria que, se num procedimento 

licitatório, por obra de conluios, faltar à competição (ou oposição) entre 

os concorrentes, falecerá a própria licitação, inexistirá o instituto”. 

 

 

Não obstante a Administração Pública tenha por objetivo a contratação de empresa 

com capacidade técnica comprovada, esta não pode impor exigências desproporcionais e 

desarrazoadas que comprometam o próprio objetivo da licitação, de obtenção da 

proposta mais vantajosa ao Poder Público. 



7 

 

 

 

Cabe sobrelevar o que reza o texto do Art. 37, Caput da C.R.F.B.: 

 

 

“Art. 37. A administração pública direta e indireta de qualquer dos 

Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios 

obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, 

publicidade e eficiência e, também, ao seguinte: [...]” 

 

 

Ora, Ilustre, não há que se falar em dúvidas no que tange a necessidade de 

obedecer, entre outros, o princípio da legalidade, e nas sábias palavras do grande jurista 

Hely Lopes Meirelles: 

 

 

 “a legalidade, como princípio de administração, significa que o 

administrador público está, em toda sua atividade funcional, sujeito aos 

mandamentos da lei, e às exigências do bem comum, e deles não se pode 

afastar ou desviar, sob pena de praticar ato inválido e expor-se à 

responsabilidade disciplinar, civil e criminal, conforme o caso” 

(MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Administrativo Brasileiro. 30. Ed. São 

Paulo: Malheiros, 2005). 

 

 

Resta claro, que o administrador público está sempre sujeito aos mandamentos da 

lei, ora, assim sendo, não deve então a representante ser privada de uma eventual 

contratação com o Poder Público, uma vez que INEXISTE QUALQUER VEDAÇÃO 

EXPRESSA PREVISTA EM LEI para que o mesmo ocorra. 

 

 

Ademais, o que deve nortear as contratações públicas é a seleção da proposta mais 

vantajosa à Administração, devendo cobrar do eventual contratado a entrega dos serviços 

nos exatos termos do contratado, sendo irrelevante se estes serão prestados através de 

equipamentos próprios ou por outros meios de propiciem a entrega do objeto. 



8 

 

 

 

 A manutenção da exigência tal como lançada, viola, ainda que de modo transverso, 

também a economicidade, já que pode ocasionar o alijamento de empresas com potenciais 

de execução do objeto contratual, unicamente pelo fato de constar tal exigência do 

instrumento convocatório. 

 

 

CONCLUSÃO 

 

 

 Pelo demonstrado, resta inequívoco que, os itens abrangidos pela presente 

impugnação devem ser reparados/excluídos do edital, na forma acima, sob pena de violação 

dos princípios e normas informadores das licitações públicas. 

 

P. Deferimento. 

 

Rio de Janeiro, 02 de setembro de 2024 

 

 

GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA  

Nivea Estevão 

OAB/ RJ 245.489 

 

NIVEA ESTEVAO 
DOS SANTOS

Assinado de forma digital por 
NIVEA ESTEVAO DOS SANTOS 
Dados: 2024.09.02 15:34:42 
-03'00'



 

 

 

 

 







Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
Empresa: GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA
NIRE: 332.1161850-8 Protocolo: 2024/00362062-3 Data do protocolo: 24/04/2024
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 26/04/2024 SOB O NÚMERO 00006204669 e demais constantes do termo de
autenticação.
Autenticação: FF61BA187FACE109B3527DBB5166AFF8E8528ADE2303CB9AD7C84A61476E370C
Para validar o documento acesse https://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o nº de protocolo.

Pag. 01/12

NIRE / Arquivamento CNPJ Endereço / Endereço completo no exterior Bairro Municipio Estado

00006204669 73.509.440/0001-42 Avenida Jose Silva De Azevedo Neto 
200

Barra da Tijuca Rio de Janeiro RJ

xxxxxxxxxxx xx.xxx.xxx/xxxx-xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xx
xxxxxxxxxxx xx.xxx.xxx/xxxx-xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xx
xxxxxxxxxxx xx.xxx.xxx/xxxx-xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xx
xxxxxxxxxxx xx.xxx.xxx/xxxx-xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xx
xxxxxxxxxxx xx.xxx.xxx/xxxx-xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xx
xxxxxxxxxxx xx.xxx.xxx/xxxx-xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xx
xxxxxxxxxxx xx.xxx.xxx/xxxx-xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xx
xxxxxxxxxxx xx.xxx.xxx/xxxx-xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xx
xxxxxxxxxxx xx.xxx.xxx/xxxx-xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xx
xxxxxxxxxxx xx.xxx.xxx/xxxx-xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xx
xxxxxxxxxxx xx.xxx.xxx/xxxx-xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xx
xxxxxxxxxxx xx.xxx.xxx/xxxx-xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xx
xxxxxxxxxxx xx.xxx.xxx/xxxx-xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xx
xxxxxxxxxxx xx.xxx.xxx/xxxx-xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xx
xxxxxxxxxxx xx.xxx.xxx/xxxx-xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xx
xxxxxxxxxxx xx.xxx.xxx/xxxx-xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xx
xxxxxxxxxxx xx.xxx.xxx/xxxx-xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xx
xxxxxxxxxxx xx.xxx.xxx/xxxx-xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xx
xxxxxxxxxxx xx.xxx.xxx/xxxx-xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xx
xxxxxxxxxxx xx.xxx.xxx/xxxx-xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xx

CERTIFICO O DEFERIMENTO POR ADILERSON SILVEIRA ÁVILLA SOB O NÚMERO E DATA ABAIXO:

Observação:

12

Nº de Páginas

1/1

Capa Nº Páginas

SECRETÁRIO GERAL

Gabriel Oliveira de Souza Voi 

Deferido em 26/04/2024 e arquivado em 26/04/2024

NIRE (DA SEDE OU DA FILIAL QUANDO A SEDE FOR EM OUTRA UF)

33.2.1161850-8
Tipo Jurídico

Sociedade empresária  limitada
Porte Empresarial

Normal

JUCERJA
Útimo arquivamento:
00006100574 - 26/02/2024
NIRE: 33.2.1161850-8
GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA 

Boleto(s): 
Hash: 37A6E1CA-E3A3-4052-A321-471F1126D024

Orgão Calculado Pago
Junta 511,00 511,00
DNRC 0,00 0,00

Nº do Protocolo

2024/00362062-3

TERMO DE AUTENTICAÇÃONome

GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA
Código Ato Eventos

002 Cód Qtde. Descrição do Ato / Evento
021 1 Alteração / Alteração de Dados (Exceto Nome Empresarial)

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxx xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxx xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxx xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
Empresa: GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA
NIRE: 332.1161850-8 Protocolo: 2024/00362062-3 Data do protocolo: 24/04/2024
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 26/04/2024 SOB O NÚMERO 00006204669 e demais constantes do termo de
autenticação.
Autenticação: FF61BA187FACE109B3527DBB5166AFF8E8528ADE2303CB9AD7C84A61476E370C
Para validar o documento acesse https://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o nº de protocolo.

Pag. 01/12



Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
Empresa: GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA
NIRE: 332.1161850-8 Protocolo: 2024/00362062-3 Data do protocolo: 24/04/2024
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 26/04/2024 SOB O NÚMERO 00006204669 e demais constantes do termo de
autenticação.
Autenticação: FF61BA187FACE109B3527DBB5166AFF8E8528ADE2303CB9AD7C84A61476E370C
Para validar o documento acesse https://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o nº de protocolo.

Pag. 02/12

Código 
do Ato

2024/00362062-3

26/04/2024
xx/xx/xxxx
xx/xx/xxxx
xx/xx/xxxx
xx/xx/xxxx
xx/xx/xxxx
xx/xx/xxxx
xx/xx/xxxx
xx/xx/xxxx
xx/xx/xxxx

Presidência da República
Secretaria de Micro e Pequena Empresa
Secretaria de Racionalização e Simplificação
Departamento de Registro Empresarial e Integração
Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro

NIRE (DA SEDE OU DA FILIAL QUANDO A SEDE FOR EM OUTRA UF)

33.2.1161850-8
Tipo Jurídico

Sociedade empresária  limitada
Porte Empresarial

Normal

Nº do Protocolo

24/04/2024 17:50:56

JUCERJA
Último arquivamento:

GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA

NIRE: 33.2.1161850-8

Boleto(s): 104702602
Hash: 37A6E1CA-E3A3-4052-A321-471F1126D024

00006100574 - 26/02/2024

2 0 2 4 / 0 0 3 6 2 0 6 2 - 3 

Orgão Calculado Pago
Junta 511,00 511,00
DREI 0,00 0,00

REQUERIMENTO

Ilmo Sr. Presidente da Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro

GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA
requer a v. sa o deferimento do seguinte ato:

002

Código 
Evento Descrição do ato / Descrição do eventoQtde.

021 1 Alteração / Alteração de Dados (Exceto Nome Empresarial)
xxx xxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxx xxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxx xxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxx xxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Requerente

Nome: gessica sa capua santos

Assinatura:  ASSINADO DIGITALMENTE
O Requerente DECLARA, sob sua responsabilidade pessoal, sem 
prejuízo das sanções administrativas, cíveis e penais, a veracidade 
dos documentos e assinaturas apresentados no presente processo

Telefone de contato: 21969064083

E-mail: fabiocapua9@gmail.com

Tipo de documento: Digital

Data de criação: 24/04/2024

Data da 1ª entrada: 24/04/2024

Rio de Janeiro
Local

24/04/2024

Data

Últimos Retornos

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
Empresa: GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA
NIRE: 332.1161850-8 Protocolo: 2024/00362062-3 Data do protocolo: 24/04/2024
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 26/04/2024 SOB O NÚMERO 00006204669 e demais constantes do termo de
autenticação.
Autenticação: FF61BA187FACE109B3527DBB5166AFF8E8528ADE2303CB9AD7C84A61476E370C
Para validar o documento acesse https://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o nº de protocolo.

Pag. 02/12



Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
Empresa: GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA
NIRE: 332.1161850-8 Protocolo: 2024/00362062-3 Data do protocolo: 24/04/2024
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 26/04/2024 SOB O NÚMERO 00006204669 e demais constantes do termo de
autenticação.
Autenticação: FF61BA187FACE109B3527DBB5166AFF8E8528ADE2303CB9AD7C84A61476E370C
Para validar o documento acesse https://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o nº de protocolo.

Pag. 03/12

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
Empresa: GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA
NIRE: 332.1161850-8 Protocolo: 2024/00362062-3 Data do protocolo: 24/04/2024
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 26/04/2024 SOB O NÚMERO 00006204669 e demais constantes do termo de
autenticação.
Autenticação: FF61BA187FACE109B3527DBB5166AFF8E8528ADE2303CB9AD7C84A61476E370C
Para validar o documento acesse https://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o nº de protocolo.

Pag. 03/12



Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
Empresa: GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA
NIRE: 332.1161850-8 Protocolo: 2024/00362062-3 Data do protocolo: 24/04/2024
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 26/04/2024 SOB O NÚMERO 00006204669 e demais constantes do termo de
autenticação.
Autenticação: FF61BA187FACE109B3527DBB5166AFF8E8528ADE2303CB9AD7C84A61476E370C
Para validar o documento acesse https://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o nº de protocolo.

Pag. 04/12

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
Empresa: GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA
NIRE: 332.1161850-8 Protocolo: 2024/00362062-3 Data do protocolo: 24/04/2024
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 26/04/2024 SOB O NÚMERO 00006204669 e demais constantes do termo de
autenticação.
Autenticação: FF61BA187FACE109B3527DBB5166AFF8E8528ADE2303CB9AD7C84A61476E370C
Para validar o documento acesse https://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o nº de protocolo.

Pag. 04/12



Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
Empresa: GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA
NIRE: 332.1161850-8 Protocolo: 2024/00362062-3 Data do protocolo: 24/04/2024
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 26/04/2024 SOB O NÚMERO 00006204669 e demais constantes do termo de
autenticação.
Autenticação: FF61BA187FACE109B3527DBB5166AFF8E8528ADE2303CB9AD7C84A61476E370C
Para validar o documento acesse https://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o nº de protocolo.

Pag. 05/12

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
Empresa: GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA
NIRE: 332.1161850-8 Protocolo: 2024/00362062-3 Data do protocolo: 24/04/2024
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 26/04/2024 SOB O NÚMERO 00006204669 e demais constantes do termo de
autenticação.
Autenticação: FF61BA187FACE109B3527DBB5166AFF8E8528ADE2303CB9AD7C84A61476E370C
Para validar o documento acesse https://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o nº de protocolo.

Pag. 05/12



Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
Empresa: GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA
NIRE: 332.1161850-8 Protocolo: 2024/00362062-3 Data do protocolo: 24/04/2024
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 26/04/2024 SOB O NÚMERO 00006204669 e demais constantes do termo de
autenticação.
Autenticação: FF61BA187FACE109B3527DBB5166AFF8E8528ADE2303CB9AD7C84A61476E370C
Para validar o documento acesse https://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o nº de protocolo.

Pag. 06/12

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
Empresa: GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA
NIRE: 332.1161850-8 Protocolo: 2024/00362062-3 Data do protocolo: 24/04/2024
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 26/04/2024 SOB O NÚMERO 00006204669 e demais constantes do termo de
autenticação.
Autenticação: FF61BA187FACE109B3527DBB5166AFF8E8528ADE2303CB9AD7C84A61476E370C
Para validar o documento acesse https://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o nº de protocolo.

Pag. 06/12



Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
Empresa: GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA
NIRE: 332.1161850-8 Protocolo: 2024/00362062-3 Data do protocolo: 24/04/2024
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 26/04/2024 SOB O NÚMERO 00006204669 e demais constantes do termo de
autenticação.
Autenticação: FF61BA187FACE109B3527DBB5166AFF8E8528ADE2303CB9AD7C84A61476E370C
Para validar o documento acesse https://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o nº de protocolo.

Pag. 07/12

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
Empresa: GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA
NIRE: 332.1161850-8 Protocolo: 2024/00362062-3 Data do protocolo: 24/04/2024
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 26/04/2024 SOB O NÚMERO 00006204669 e demais constantes do termo de
autenticação.
Autenticação: FF61BA187FACE109B3527DBB5166AFF8E8528ADE2303CB9AD7C84A61476E370C
Para validar o documento acesse https://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o nº de protocolo.

Pag. 07/12



Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
Empresa: GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA
NIRE: 332.1161850-8 Protocolo: 2024/00362062-3 Data do protocolo: 24/04/2024
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 26/04/2024 SOB O NÚMERO 00006204669 e demais constantes do termo de
autenticação.
Autenticação: FF61BA187FACE109B3527DBB5166AFF8E8528ADE2303CB9AD7C84A61476E370C
Para validar o documento acesse https://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o nº de protocolo.

Pag. 08/12

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
Empresa: GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA
NIRE: 332.1161850-8 Protocolo: 2024/00362062-3 Data do protocolo: 24/04/2024
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 26/04/2024 SOB O NÚMERO 00006204669 e demais constantes do termo de
autenticação.
Autenticação: FF61BA187FACE109B3527DBB5166AFF8E8528ADE2303CB9AD7C84A61476E370C
Para validar o documento acesse https://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o nº de protocolo.

Pag. 08/12



Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
Empresa: GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA
NIRE: 332.1161850-8 Protocolo: 2024/00362062-3 Data do protocolo: 24/04/2024
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 26/04/2024 SOB O NÚMERO 00006204669 e demais constantes do termo de
autenticação.
Autenticação: FF61BA187FACE109B3527DBB5166AFF8E8528ADE2303CB9AD7C84A61476E370C
Para validar o documento acesse https://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o nº de protocolo.

Pag. 09/12

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
Empresa: GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA
NIRE: 332.1161850-8 Protocolo: 2024/00362062-3 Data do protocolo: 24/04/2024
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 26/04/2024 SOB O NÚMERO 00006204669 e demais constantes do termo de
autenticação.
Autenticação: FF61BA187FACE109B3527DBB5166AFF8E8528ADE2303CB9AD7C84A61476E370C
Para validar o documento acesse https://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o nº de protocolo.

Pag. 09/12



Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
Empresa: GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA
NIRE: 332.1161850-8 Protocolo: 2024/00362062-3 Data do protocolo: 24/04/2024
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 26/04/2024 SOB O NÚMERO 00006204669 e demais constantes do termo de
autenticação.
Autenticação: FF61BA187FACE109B3527DBB5166AFF8E8528ADE2303CB9AD7C84A61476E370C
Para validar o documento acesse https://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o nº de protocolo.

Pag. 10/12

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
Empresa: GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA
NIRE: 332.1161850-8 Protocolo: 2024/00362062-3 Data do protocolo: 24/04/2024
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 26/04/2024 SOB O NÚMERO 00006204669 e demais constantes do termo de
autenticação.
Autenticação: FF61BA187FACE109B3527DBB5166AFF8E8528ADE2303CB9AD7C84A61476E370C
Para validar o documento acesse https://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o nº de protocolo.

Pag. 10/12



Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
Empresa: GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA
NIRE: 332.1161850-8 Protocolo: 2024/00362062-3 Data do protocolo: 24/04/2024
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 26/04/2024 SOB O NÚMERO 00006204669 e demais constantes do termo de
autenticação.
Autenticação: FF61BA187FACE109B3527DBB5166AFF8E8528ADE2303CB9AD7C84A61476E370C
Para validar o documento acesse https://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o nº de protocolo.

Pag. 11/12

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
Empresa: GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA
NIRE: 332.1161850-8 Protocolo: 2024/00362062-3 Data do protocolo: 24/04/2024
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 26/04/2024 SOB O NÚMERO 00006204669 e demais constantes do termo de
autenticação.
Autenticação: FF61BA187FACE109B3527DBB5166AFF8E8528ADE2303CB9AD7C84A61476E370C
Para validar o documento acesse https://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o nº de protocolo.

Pag. 11/12



Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
Empresa: GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA
NIRE: 332.1161850-8 Protocolo: 2024/00362062-3 Data do protocolo: 24/04/2024
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 26/04/2024 SOB O NÚMERO 00006204669 e demais constantes do termo de
autenticação.
Autenticação: FF61BA187FACE109B3527DBB5166AFF8E8528ADE2303CB9AD7C84A61476E370C
Para validar o documento acesse https://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o nº de protocolo.

Pag. 12/12

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

Secretaria da Micro e Pequena Empresa e Empreendedorismo

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração  

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro

IDENTIFICAÇÃO DOS ASSINANTES

CERTIFICO QUE O ATO DA GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA, NIRE 

33.2.1161850-8, PROTOCOLO 2024/00362062-3, ARQUIVADO EM 26/04/2024, SOB O 

NÚMERO (S) 00006204669, FOI ASSINADO DIGITALMENTE.

CPF/CNPJ Nome

090.802.227-12 GESSICA SA CAPUA SANTOS

Gabriel Oliveira de Souza Voi

Secretário Geral
1/1

26 de abril de 2024.

_______________________________

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
Empresa: GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA
NIRE: 332.1161850-8 Protocolo: 2024/00362062-3 Data do protocolo: 24/04/2024
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 26/04/2024 SOB O NÚMERO 00006204669 e demais constantes do termo de
autenticação.
Autenticação: FF61BA187FACE109B3527DBB5166AFF8E8528ADE2303CB9AD7C84A61476E370C
Para validar o documento acesse https://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o nº de protocolo.

Pag. 12/12


	00006204669

